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استراتژیک «التنف» خروج آمریکا از پایگاه 
ایالات  فرماندهــی مرکــزی   شــرق: 
متحــده اعلام کــرد نیروهای نظامی 
ایالات متحــده پس از بیــش از یک 
از یک گذار  دهه، «به عنوان بخشــی 
آگاهانه و مبتنی بر شرایط» به حضور 
کم رنگ تر ایالات متحده در این کشور، 
یــک پــادگان نظامی اســتراتژیک در 

سوریه را ترک کرده اند.
نیروهــای آمریکایــی در پــادگان 
تلاش هــای  بــر  عمدتــا  «التنــف» 
ضد داعش به عنوان بخشی از نیروی 
ضربت مشترک ترکیبی - عملیات عزم 

ذاتی متمرکز بودند. 
آوریــل ۲۰۲۵ اعلام  پنتاگــون در 
کرد  پس از شکســت داعش در سال 
۲۰۱۹، تثبیت حضور خود در ســوریه 
را آغــاز خواهد کرد. دریاســالار برد 
بیانیه ای  در  ســنتکام،  فرمانده  کوپر، 
گفت: «نیروهــای آمریکایی همچنان 
آماده پاســخ گویی به هرگونه تهدید 
داعش کــه در منطقه ایجاد شــود، 
هســتند؛ زیرا ما از تلاش های شرکای 
خــود بــرای جلوگیــری از تجدیــد 
حیات این شــبکه تروریستی حمایت 
می کنیم. حفظ فشــار بر داعش برای 
محافظــت از خاک ایــالات متحده و 
ضروری  منطقــه ای  امنیت  تقویــت 

است».
در  هــم  ســوریه  دفــاع  وزارت 
بیانیه ای اعلام کرد ارتش این کشــور 
اکنون بــا هماهنگی ایــالات متحده 
کنترل التنف را به دست گرفته است.
در ماه دســامبر، یک کمین داعش 
در پالمیــرا منجر به کشته شــدن دو 
ســرباز گارد ملی ارتــش آیووا و یک 
از این  مترجم آمریکایی شــد. پــس 
متعهد  آمریکایــی  مقامــات  حمله، 
شــدند تمرکــز خــود را بــر هــدف 
قــراردادن داعــش در منطقه ادامه 
دهنــد و طبــق بیانیــه ای، نیروهای 
ارتباطی داعش،  سنتکام «یک سایت 
یک گره لجستیکی حیاتی و تأسیسات 
ذخیره سازی ســلاح را با ۵۰ مهمات 
دقیــق کــه توســط هواپیماهای بال 
ثابت، بال چرخشی و بدون سرنشین 
تحویــل داده می شــد، شناســایی و 

منهدم کردند».
که  است  داده  گزارش  ســی ان ان 
نیروهــای نظامــی ســوریه در حال 
حاضر از مجموعــه ای از جنگجویان 
با پیشــینه های مختلف و با دیدگاه ها 
و وابســتگی های افراطــی متفــاوت 
تشــکیل شــده اند. اما دولت ترامپ 
به روشــنی اعلام کرده است  از الشرع 
به عنوان رهبر جدید ســوریه حمایت 
می کند و روابــط و اقدامات افراطی 
او را به عنــوان موضوعــی مربوط به 
گذشــته ترسیم کرده و بر مشارکت او 
در هدف قراردادن داعش در منطقه 

تأکید دارد.

 قدم های دختر  برای جانشینی پدر
شرق: سازمان اطلاعات کره جنوبی به قانون گذاران این کشور گفته نشانه هایی   
دیده که «کیم جو ئه»، دختر نوجوان کیم جونگ اون، وارد مرحله ای شده که 
می تواند به عنوان جانشــین احتمالی رهبر کره شــمالی معرفی شــود؛ ادعایی که 
پیونگ یانگ درباره اش ســکوت کرده، اما حضور پررنگ تر او در مراسم های حساس، 
دوبــاره بحــث انتقال قــدرت را زنده کرده اســت. گــزارش و روایت ارائه شــده به 
قانون گذاران در ســئول، یک نقطه مرکزی دارد: دختر نوجوان رهبر کره شمالی فقط 
«یک همراه خانوادگی» نیســت و می تواند در حال تبدیل شدن به یک نماد سیاسی 
باشد. سازمان اطلاعات کره جنوبی گفته تصویر کیم جو ئه در سال های اخیر همه جا 
دیده می شود، اما پیونگ یانگ هنوز هیچ وقت نام کامل، سن دقیق و نقش آینده او را 
رسمی و روشن اعلام نکرده است. همین تناقض، یعنی حضور رسانه ای بالا در کنار 
سکوت رسمی، موتور اصلی گمانه زنی هاست. تخمین رایج این است که کیم جو ئه 
حدود ۱۳ ساله است و بیش از سه سال پیش برای نخستین  بار در یک حضور عمومی 
دیده شد؛ حضوری که از همان روز اول، بحث جانشینی را روشن کرد، چون صحنه، 
یک صحنه کاملا نمادین بود؛ آزمایش یک موشــک بالستیک قاره پیما. از آن زمان به 
بعد  او تقریبا در بســیاری از رویدادهای مهم کره شــمالی حضور داشــته اســت و 
رسانه های دولتی هم با عبارتی مثل «فرزند محبوب» از او یاد کرده اند. این واژه گذاری، 
در نظامی که هر کلمه اش حساب شــده اســت، اتفاقی تلقی نمی شود. کره جنوبی 
می گوید کیم جونگ اون که حدودا ۴۲ ســاله است، احتمالا سه فرزند دارد؛ یک پسر 
بزرگ تــر، کیم جو ئــه به عنوان فرزند میانــی  و یک فرزند کوچک تر که جنســیتش 
نامشخص توصیف شده اســت. اگر این ارزیابی درست باشــد، پرسش بزرگ دقیقا 
همین جا شــکل می گیرد: چرا تمرکز عمومی و تصویری روی «دختر» است، نه روی 
«پسر بزرگ تر»؟ پاسخ قطعی وجود ندارد، اما سازمان اطلاعات کره جنوبی می گوید 
آنچه بحث را تند کرده، نشــانه هایی از «مرحله نام گذاری به عنوان جانشین» است؛ 
یعنی یک گام جلوتر از صرف «آموزش جانشینی» که قبلا درباره آن حرف زده می شد. 
طبق گفته یک قانون گذار که در جلســه غیرعلنی توجیهی شرکت داشته، اطلاعات 
کره جنوبی چند دلیل برای تغییر شدت ارزیابی اش مطرح کرده است. مهم ترین ها دو 
مورد اســت: اول، حضور کیم جو ئه در مراســم های نظامی «مهم تر و پرســتاره تر» 
نســبت به قبل و دوم، حضور او در نخستین روز ســال نو در بازدید از آرامگاهی که 
اجســاد مومیایی شــده پدربزرگ و جد بزرگش، دو رهبر پیشــین کره شمالی، در آن 
نگهداری می شــود. این نوع بازدیدها در نمادشناسی سیاسی کره شمالی وزن دارد، 
چون پیوند «خانواده حاکم» با «قداســت تاریخی» را تصویر می کند. گزارش سئول 
حتی یک لایه دیگر هم اضافه می کند که گفته شده کیم جو ئه در برخی بازدیدهای 
میدانی همراه پدر، «نظر مستقیم» درباره بعضی سیاست ها داده است. جزئیات این 
ادعا روشــن نشــده، اما به رفتارهای دیده شــده در تصاویر اشاره شــده است؛ مثلا 
صحنه هایی که او در گوش پدرش چیزی می گوید. اگر این برداشــت درســت باشد، 
معنایش فقط «همراهی» نیســت، بلکه نوعی تمرین نقش اســت؛ نزدیک بودن به 
تصمیم گیری، ولو در قالب یک نمایش کنترل شــده. حتــی جزئیات ظاهری هم در 
گزارش به عنوان نشانه مطرح شده است؛ او در نخستین حضورش چهره ای کودکانه 
داشــت، کاپشن سفید پوشــیده بود و دســت پدرش را گرفته بود، اما به مرور سبک 
پوشش به سمت کت وشلوار، کفش پاشنه دار و ظاهری رسمی تر رفته است. گزارش 
می گوید قد  کشیده، لاغرتر شــده و حالا تقریبا هم قد کیم جونگ اون دیده می شود. 
اینها البته به تنهایی ســند جانشــینی نیست، اما در دســتگاه تبلیغاتی کره شمالی، 
«چهره ســازی» بخشی از سیاست است؛ خصوصا وقتی بحث درباره خانواده حاکم 
باشــد. مقایسه با گذشــته  دلیل مهمی برای توجه رسانه هاســت. کیم ایل سونگ، 
بنیان گذار کره شــمالی، کشــور را در ۱۹۴۸ تأسیس کرد و جانشــینی در این خاندان 
همیشه با «زمان بندی متفاوت» همراه بوده است. کیم جونگ ایل، جانشین او، تا دهه 
۲۰ زندگی اش نه دیده شد و نه به شکل جدی درباره اش صحبت شد؛ بعد هم حدود 
دو دهه به عنوان وارث تثبیت شــده در سایه حضور داشــت تا در ۱۹۹۴ قدرت را به 
دســت گرفت. خود کیم جونگ اون نیز تا چند سال قبل از رسیدن به قدرت در ۲۰۱۱ 
تقریبا ناشــناخته بود. نتیجه این مقایسه ساده است: اگر امروز یک دختر نوجوان  در 
قاب های بزرگ و در مراسم های نمادین مدام حضور دارد، این با الگوی «پنهان کاری 

طولانی» گذشته متفاوت است و همین تفاوت، سوخت گمانه زنی می شود.

محمد باقر حکیم در گفت وگو با «شرق» از سناریوهاي آینده در بغداد مي گوید

عراق در آستانه تصمیم بزرگ
گزارش گزارش

جهانجهان

مهسا مژدهی: تحولات سیاسی اخیر در عراق بار دیگر نشان داد این 
کشــور، حتی در زمانی که معادلات قدرت در ظاهر تثبیت شده به 
نظر می رسد، همچنان می تواند به سرعت وارد فازها ی غیرمنتظره 
و پیچیده شــود. در هفته های اخیر، روند تشکیل دولت در بغداد 
کــه تا پیش از این در چارچوب یک مســیر نســبتا پیش بینی پذیر 
حرکت می کرد، ناگهان با تغییراتی جدی روبه رو شــد؛ تغییراتی 
که نه فقط بر نام ها و گزینه های نخســت وزیری اثر گذاشت، بلکه 
کل ساختار ائتلاف ها، وزن بازیگران اصلی و ظرفیت مانور سیاسی 
جریان های مؤثر را وارد مرحله ای تازه کرد. در این  میان، چارچوب 
هماهنگی شــیعی به عنوان بازیگر محوری در تعیین نخست وزیر 
آینده، در برابر یک تصمیم  گیری دشــوار قــرار دارد؛ تصمیمی که 
تنها انتخاب یک چهره سیاســی به حساب نمی آید، بلکه تلاشی 
بــرای مدیریت هم زمان چند بحران درهم تنیده داخلی و خارجی 
است. واقعیت های سیاسی در بغداد می گوید  هر تصمیم نهایی، 
بدون  شــك بایــد جنبه های گوناگونــی را مدنظر قــرار دهد و با 
پیچیدگی های سیاســی عراق همخوانی داشته باشد. در شرایط 
فعلی، از یک سو فشــارهای آمریکا و حساسیت های بین المللی 
دربــاره برخی چهره ها و جریان ها  و از ســوی دیگر شــکاف های 
درونی میان نیروهای شیعی و غیرشیعی، رقابت های شخصی و 
اختلاف نظر درباره آینده رابطه عراق با کشورهای همسایه مطرح 
اســت و ســطح تنش ها را بالا برده و احتمال گسترش بی ثباتی 
در این کشــور را افزایش می دهد. یك کارشناس مسائل عراق در 
گفت وگو با «شرق» معتقد است در چنین شرایطی، سه سناریوی 
اصلی به عنوان مســیرهای محتمل مطرح شــده است: نخست، 
ادامــه کار با گزینه نوری المالکی کــه می تواند بیش از آنکه یک 
انتخاب نهایی باشد، نقش اهرم فشار و ابزار چانه زنی را ایفا کند. 
دوم، تمدید دوره محمد شیاع السودانی که برای بخشی از نیروها، 
راه حلی عمل گرایانه برای جلوگیری از بن بست سیاسی و خریدن 
زمان برای رســیدن به توافقی گســترده تر است. سوم، حرکت به 
سمت معرفی یک چهره جدید مانند حمید الشطری که می تواند 
به عنوان راه سوم هم انسجام داخلی چارچوب هماهنگی را حفظ 
کرده و هم هزینه های تقابل بیرونی را کاهش دهد. تحولات امروز 
عراق دوباره پرسش قدیمی اســتقلال بغداد را به صدر بحث ها 
بازگردانده است. در دوره نخســت وزیری محمد شیاع السودانی  
این تصور تا حدی تقویت شــد که عــراق می تواند در بزنگاه های 
حســاس، فارغ از اراده قدرت های بزرگ تصمیم گیری کند؛ اما به 
اعتقاد کارشناســان، بحران های اخیر و واقعیت های اقتصادی و 
مالی  نشان می دهد استقلال سیاسی بدون پشتوانه مالی مستقل، 
همچنان شعاری شکننده باقی می ماند. از این رو، آینده عراق بیش 
از هر زمــان دیگری به نوع انتخاب نخســت وزیر، توان دولت در 
مدیریت رابطه با آمریکا و همچنین میزان آسیب پذیری بغداد در 
برابر سرریز بحران های منطقه ای  به ویژه تنش میان ایران، آمریکا 

و اسرائیل وابسته است.
در «شــرق» با محمد باقر حکیم، کارشناس مسائل عراق، به 
گفت وگو نشســتیم تا بحرانی را که  دخالت آشکار دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور ایالات متحــده، در بغداد به آن دامن زده اســت، 

بررسی کنیم.
   

 معادلات تشــکیل دولت در عراق که تا چند هفته قبل به نظر   �
ثابت می رســید، حالا دچار دگرگونی شده است. پیش بینی شما از 

قدم بعدی چارچوب هماهنگی چیست؟
به نظر می رســد چارچــوب هماهنگی به دنبــال یک راه حل 
عاقلانه و کاملا سیاســی اســت. این جریان در موضع علنی خود 
بــر «حق حاکمیــت و رد دخالت خارجی» تأکیــد می کند، اما در 
عمل برای کاهش هزینه تقابل با آمریکا و نیز مدیریت شکاف های 
داخلی، ناگزیر اســت تصمیمی حساب شــده و سیاست مدارانه 
بگیرد. در این مســیر ســه ســناریو پیش روی چارچوب قرار دارد: 
۱) ادامه حمایت از نــوری مالکی که بیش از آنکه مقصد نهایی 

باشــد، نقش «اهرم فشــار» را بازی می کند؛ زیــرا هزینه های آن 
برای دولت و کشــور (نه صرفا یک فرد) سنگین است. ۲) تمدید 
یک ساله دولت محمد شیاع الســودانی که گزینه ای عمل گرایانه 
برای شکســتن بن بســت و خریدن زمان برای رسیدن به توافقی 
گســترده تر محسوب می شــود. ۳) معرفی چهره ای جدید مانند 
حمید الشــطری کــه می تواند «راه ســوم» برای حفظ انســجام 
داخلی و گرفتن چراغ سبز بیرونی، بدون عقب نشینی آشکار باشد. 
جمع بندی این اســت که اگر فشــارها ادامه پیــدا کند، چارچوب 
احتمالا به ســمت «تمدید کنترل شده ســودانی» یا «گزینه سوم» 
حرکت می کند و ســناریوی نخست بیشــتر در حد ابزار چانه زنی 

باقی می ماند. 
 برخی ناظران معتقدند شــیاع الســودانی به  عمد با نامزدی   �

المالکی موافقت کرد تا یک بار برای همیشه وزن سیاسی المالکی و 
مشکلاتش را آشکار کرده و در رقابت با او دست بالا را داشته باشد. 

چنین تحلیلی تا چه اندازه ریشه در واقعیت دارد؟
وقتی محمد شــیاع الســودانی احســاس کــرد در چارچوب 
هماهنگی اجماع کافی برای تمدید دوره دوم او وجود ندارد، برای 
جلوگیری از تشــدید انسداد سیاســی و انتقال بحران به خیابان و 
اقتصاد، تصمیم گرفت کنار برود و مســیر را به نفع آقای المالکی 
باز بگذارد. این تصمیم، در عین حال نشــانه هوشمندی و واقع بینی 
الســودانی هم بود؛ چــون او به خوبی می دانســت المالکی برای 
رســیدن دوباره به نخســت وزیری با مجموعــه ای از چالش های 
داخلــی و خارجی روبــه رو اســت و همین چالش هــا می تواند 
به سرعت او را وارد یک میدان پرهزینه کند. بنابراین نکته ای که در 
سؤال مطرح شــده، کاملا دور از واقعیت نیست. نتیجه  عملی این 
روند می تواند همان باشــد که ناظران می گویند؛ یعنی آشکار شدن 
موانع جدی المالکی و تقویت موقعیت السودانی در مقایسه با او. 
اما باید تأکید کرد که این «آشکارســازی» بیشتر یک پیامد محتمل 
تصمیم السودانی است تا الزاما هدف اصلی و از پیش طراحی شده 

او.
 در دوران نخست وزیری شیاع الســودانی باور به اینکه عراق   �

استقلال کافی دارد تا بتواند در وقت مقتضی به دور از اراده غرب 
و شرق تصمیم گیری کند، تقویت پیدا کرده بود. اما عراقی ها حالا 
با واقعیت متفاوتی روبه رو شده اند. آیا بغداد باید دست کم برای 

سال ها ایده استقلال واقعی را از ذهن دور کند؟
به نظر من «استقلال واقعی» یک شعار نیست؛ مجموعه ای از 
شاخص های عینی دارد و مهم ترین آن استقلال اقتصادی و مالی 
است. وقتی بخش اصلی درآمد نفت عراق در سازوکارهای بانکی 
تحت نفوذ آمریکا مدیریت می شــود و انتقال پول به بغداد عملا 
با نظارت و تصمیم گیری طرف خارجی گره خورده، طبیعی است 
که نتوان آن را «استقلال کامل» نامید. بله، محمد شیاع السودانی 
در دوره قبل تلاش های درخور  توجهی انجام داد، بخشی از افکار 
عمومی را با خود همراه کرد و در مدیریت اجرائی و خدماتی امتیاز 
گرفت؛ اما استقلال سیاسی بدون پشتوانه مالی مستقل، در میدان 

واقعی عراق همیشه سقف دارد. با این حال، نتیجه گیری درست 
این نیست که بغداد باید برای سال ها ایده استقلال را کنار بگذارد، 
بلکــه باید آن را واقع بینانه بازتعریف کند؛ اســتقلال مرحله ای و 
قابل سنجش، نه استقلال مطلق، یعنی کاهش تدریجی وابستگی 
مالی، متنوع ســازی اقتصــاد، تقویــت تولید و مالیــات، اصلاح 

شــرکای  گســترش  و  بانکداری 
اقتصادی تــا تصمیم گیری ملی 
از «فشــارپذیری» خارج شــود. 
است،  ممکن  واقعی  اســتقلال 
ولی نه بــا احساســات، بلکه با 

اقتصاد، نهاد  و زمان.
سیاســی   � و  اقتصادی   آینده 

عــراق را با توجه بــه وضعیت 
می کنید؟  ارزیابی   چطــور  امروز 
ایــن کشــور راه حلــی بــرای 
بحران هــای پیش رو دارد یا باید 

منتظر بی ثباتی در آن باشیم؟
آینــده اقتصادی و سیاســی 
عــراق تــا حد زیــادی بــه نوع 
انتخــاب نخســت وزیر و کیفیت 
خارجــی،  روابــط  مدیریــت 
به ویژه با آمریکا وابســته است. 
در کنــار عوامــل داخلــی مثل 
انســجام ائتلاف هــا، کارآمــدی 
دولت و مهار فســاد، متغیرهای 
نقش  فرامنطقه ای  و  منطقه ای 
تعیین کننده ای دارند و نمی توان 
از آنها چشم پوشــید. هم زمان، 
عراق در معرض «ریسک سرریز 
بحران» اســت؛ یعنــی هرگونه 
تشــدید تنش یا درگیــری میان 
بــا جمهوری  آمریکا، اســرائیل 
اسلامی ایران می تواند به شکل 
اقتصاد  امنیــت،  بــر  مســتقیم 
(انــرژی، تجــارت، ارز) و ثبــات 
سیاسی عراق اثر بگذارد و کشور 
را به سمت بحران های پیچیده تر 
سوق دهد. بنابراین مسیر پیش رو 
نه الزاما بی ثباتی قطعی اســت 
و نــه ثبات تضمین شــده، بلکه 
به توان دولــت آینده در کاهش 
از شوک های  آسیب پذیری عراق 
بیرونــی و ســاختن یــک توافق 

داخلی پایدار گره خورده است.
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 موضوع: انتخاب مدیران و تعیین سمت آنان

وقتــی محمد شــیاع 
احساس  الســودانی 
چارچــوب  در  کــرد 
هماهنگی اجماع کافی 
برای تمدید دوره دوم 
او وجود نــدارد، برای 
تشــدید  از  جلوگیری 
و  سیاســی  انســداد 
انتقــال بحــران بــه 
اقتصــاد،  و  خیابــان 
تصمیــم گرفــت کنار 
به  را  مســیر  و  بــرود 
نفع آقــای المالکی باز 
بگــذارد. این تصمیم، 
نشــانه  در عین حــال 
هوشمندی و واقع بینی 
الســودانی هــم بود؛ 
به خوبــی  او  چــون 
المالکی  می دانســت 
دوباره  رســیدن  برای 
نخســت وزیری  بــه 
از  مجموعــه ای  بــا 
چالش هــای داخلی و 
است  روبه رو  خارجی 
چالش هــا  همیــن  و 
به ســرعت  می تواند 
او را وارد یــک میدان 

پرهزینه کند


